关于征集2011年机械行业标准计划项目的通知

各标准化技术委员会：
为做好机械行业标准项目计划的编制工作，根据工信部要求，现将2011年机械行业标准计划项目征集工作的有关事项通知如下：
    一、编制原则
    （一）重点突出原则。根据《装备制造业调整和振兴规划》中确定的重点任务，按照走新型工业化道路的原则和科学发展观的要求，突出技术进步、自主创新、节能减排、行业发展对行业标准需求的项目。
    （二）市场需要原则。围绕行业管理，产品设计、生产、检验、使用，市场营销等活动及行业和社会关注的热点问题，积极制定行业标准，规范市场秩序，保护消费者利益，满足行业发展和市场的需求。
    （三）国际接轨原则。积极有效采用国际标准和国外先进标准，不断提高我国行业标准化水平，促进国际贸易和产品出口。
    （四）协调配套原则。标准体系要结构合理、层次分明，标准间要互相协调、互为补充。
    二、编制重点
    （一）优先启动下列领域标准制修订工作：高档数控机床、数控系统和关键功能部件，清洁高效发电设备，特高压交直流输变电设备，新能源与可再生能源装备，工业自动化控制系统及检测设备，大马力、多功能、智能化农业装备，冶金、矿山、工程装备，大型养护机械装备，装备配套基础零部件，石化设备，印刷机械及文化办公设备，现代制造服务业，装备节能减排、绿色制造和再制造。

（二）突出做好节能减排、高新技术推广应用和科研成果产业化、推动产业升级、自主创新、促进新型工业化的标准项目。
    （三）有效采用国际标准和国外先进标准项目。
    （四）机械行业标准复审需要修订的标准项目。
    三、报送要求
    （一）请各标准化技术委员会及时将征集标准项目的要求通知有关企业、事业单位和专业协会，并组织好行业标准项目的征集、筛选和申报工作。
    （二）报送材料
    1、计划编制说明：包括计划编制的基本情况，解决的主要问题，对行业发展将产生的影响等。
    2、机械行业标准计划项目汇总表（附件1）及电子文档。
    3、机械行业标准计划项目任务书（附件2），页面一律采用A4型纸。
    （三）请各标准化技术委员会将审查同意列入2011年标准计划的项目申报材料一式二份（含电子文件），于2010年1月底前报我会标准工作部。
    四、联系方式
中国机械工业联合会标准工作部
地址：北京市西城区三里河路46号
邮编：100823
联系人：谭湘宁
电话：010-68594891
邮件：cmiftxning@mei.net.cn
    请有关单位按通知要求认真组织做好2011年机械行业标准计划项目的征集工作。
附件2：

行业标准项目建议书

	建议项目名称
(中文)

	建议项目名称
(英文)

	制定或修订
	□制定
	□修订
	被修订标准编号

	采用程度
	□IDT
	□MOD
	□NEQ
	采标编号

	国际标准或国外先进标准名称
(中文)

	国际标准或国外

先进标准名称

(英文)

	采用快速程序
	□FTP
	快速程序代码
	□B
	□C

	ICS分类号

	中国标准分类号

	负责起草单位

	计划起止时间

	参加单位

	目的、意义或

必要性
	指出该标准项目涉及的方面，期望解决的问题；

	范围和主要
技术内容
	标准的技术内容与适用范围；
项目建议性质为强制性，需指出强制内容；

	国内外情况
简要说明
	1. 国内外对该技术研究情况简要说明：国内外对该技术研究的情况、进程及未来的发展；该技术是否相对稳定，如果不是的话，预计一下技术未来稳定的时间，提出的标准项目是否可作为未来技术发展的基础；
2. 项目与国际标准或国外先进标准采用程度的考虑：该标准项目是否有对应的国际标准或国外先进标准，标准制定过程中如何考虑采用的问题；
3. 与国内相关标准间的关系：该标准项目是否有相关的国家或行业标准，该标准项目与这些标准是什么关系，该标准项目在标准体系中的位置；
4. 指出是否发现有知识产权的问题；

	起草单位
	（签字、盖公章）
月    日
	标准化技术组织
	（签字、盖公章）
月    日
	部委托机构
	（签字、盖公章）
月    日

[注1]  填写制定或修订项目中，若选择修订则必须填写被修订标准编号；

[注2]  选择采用国际标准，必须填写采标号及采用程度；
[注3]  选择采用快速程序，必须填写快速程序代码。
附件1：
行业标准项目计划汇总表

	行业：

	标准类别：

	单位：

	承办人：

	电话：

	序号
	标准项目名称
	标准
性质
	制、修订
	完成年限
	标准化技术组织
	主要起草单位
	采用国际标准或国外

先进标准程度及标准编号
	代替标准
	经费预算（万元）

注：1、产品方面标准、节能与综合利用标准、安全生产标准、标准样品和工程建设标准项目分别列表。
2、修订项目，请在“代替标准”栏中注明修订标准编号。
3、采用国际标准或国外先进标准项目，请填写采用标准编号。